
 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 
 

Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br  

 
 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016-2017 

 

Eu, Marcio Antonio da Silva, Pregoeiro designado, venho por meio deste retificar o Edital e 

prorrogar a abertura do Pregão Presencial SRP Nº 016-2017 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MAQUINAS NO REGIME 

DE HORA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA DESTE 

EDITAL. Tal retificação e prorrogação justifica-se para que não gere duvidas ou fracasso do item, 

clareza de informações aos fornecedores interessados e não gere nenhum prejuízo ou perda ao 

Município de Juina – MT, conforme abaixo: 

Abertura: 

DATA DA ABERTURA:       17/03/2017 

HORA DA ABERTURA:        08:00 h – horário oficial de Cuiabá/MT 

 

Abertura prorrogado e retificado: 

DATA DA ABERTURA:       30/03/2017 

HORA DA ABERTURA:        08:00 h – horário oficial de Cuiabá/MT 

 

Na pagina 8 do edital; 

ONDE SE LÊ: 

 

c) RELATIVO A QUALIFICAÇÃO TECNICA: 

I - 01 (UM) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO, no mínimo, expedido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove ter a licitante ter fornecido 

produtos/serviços compatíveis em características com o objeto desta licitação; em se tratando 

de pessoa jurídica de direito privado, o atestado ou certidão deverá ter firma reconhecida. O 

atestado deverá ser fornecido preferencialmente em papel timbrado, contendo razão social, 

CNPJ, endereço e telefone da pessoa jurídica que emitiu o atestado, data de emissão e 

identificação do responsável pela emissão do atestado (nome, cargo e assinatura). 

II – Cópia autenticada da documentação das máquinas ou nota fiscal de compra dos objetos 

do presente edital, os quais o licitante foi o vencedor; 

III – Apresentar cópia autenticada de seguro contra colisão, incêndio, furto e transporte; 

 

Leia-se: 

c) RELATIVO A QUALIFICAÇÃO TECNICA: 

I – Cópia autenticada da documentação das máquinas ou nota fiscal de compra dos objetos 

do presente edital, os quais o licitante foi o vencedor; 

II – Apresentar cópia autenticada de seguro contra colisão, incêndio, furto e transporte; 



 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 
 

Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br  

 
 

Os documentos referentes a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA deverão ser apresentados pelo VENCEDOR 

do(s) item(s) no prazo de até 05 dias após a sessão de abertura do pregão, ficando a homologação 

condicionada a apresentação e aprovação dos documentos.  

O vencedor que não apresentar os documentos no prazo estabelecido será considerado inabilitado, 

ficando a cargo do Pregoeiro a convocação do segundo colocado nas mesmas condições e valores, 

conforme o art. 25, § 5º, do Decreto nº 5.450/05, que estabelece: 

 (…) 

§5º Se a proposta não for aceitável ou se o licitante não atender às exigências habilitatórias, o 

pregoeiro examinará a proposta subsequente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a 

apuração de uma proposta que atenda ao edital. 

Nas paginas 22 e 23 do edital; 

ONDE SE LÊ: 

ITEM COD 
COD. 
TCE QTDE. DESCRIÇÃO UNID 

VAL. 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 7052 
324399-

0 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO DE  HORA MAQUINA - 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, FAB. NACIONAL 
PESO MINIMO OPERACIONAL 22 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 170 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2012.OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
105,00  

 R$    
210.000,00  

2 7051 
324398-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO DE  HORA MAQUINA - 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, FAB. NACIONAL 
PESO MINIMO OPERACIONAL DE 15 
TONELADAS, POTENCIA OPERACIONAL DE NO 
MINIMO 95 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2012.OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    

90,00  
 R$    

180.000,00  

3 7057 
324407-

5 
2.000 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - 
MOTONIVELADORA, FAB. NACIONAL, COM 
PESO OPERACIONAL MINIMO 15 TONELADS, 
COM POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 
DE 140 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2012 - OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
150,00  

 R$    
300.000,00  

4 7055 
423786-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - PA 
CARREGADEIRA, FAB. NACIONAL, PESO 
OPERACIONAL MINIMO 10 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 150 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2012 - OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    

85,00  
 R$    

170.000,00  



 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 
 

Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br  

 
 

5 7053 
423786-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - PA 
CARREGADEIRA, FAB. NACIONAL, PESO 
OPERACIONAL MINIMO 10 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 150 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2012 - OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    
83,00  

 R$    
166.000,00  

6 7056 
424827-

9 
2.000 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - 
MOTONIVELADORA, FAB. NACIONAL, COM 
PESO OPERACIONAL MINIMO 15 TONELADS, 
COM POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 
DE 220 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2012 - OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
180,00  

 R$    
360.000,00  

7 7938 
324392-

3 
2.000 

SERVICO HORA - TRATOR ESTEIRA C/ PESO 
OPERACIONAL MINIMO 12 T MOTOR 6 
CILINDROS. OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
140,00  

 R$    
280.000,00  

 

LEIA-SE: 

ITEM COD 
COD. 
TCE QTDE. DESCRIÇÃO UNID 

VAL. 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 7052 
324399-

0 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO DE  HORA MAQUINA - 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, FAB. NACIONAL 
PESO MINIMO OPERACIONAL 22 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 170 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2010.OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
105,00  

 R$    
210.000,00  

2 7051 
324398-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO DE  HORA MAQUINA - 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, FAB. NACIONAL 
PESO MINIMO OPERACIONAL DE 15 
TONELADAS, POTENCIA OPERACIONAL DE NO 
MINIMO 95 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2010.OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    

90,00  
 R$    

180.000,00  

3 7057 
324407-

5 
2.000 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - 
MOTONIVELADORA, FAB. NACIONAL, COM 
PESO OPERACIONAL MINIMO 15 TONELADS, 
COM POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 
DE 140 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2010 - OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
150,00  

 R$    
300.000,00  



 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  
 

P O D E R  EXECUTIVO 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57                                  Fone: (66) 3566-8300 
 

Site : www.juina.mt.gov.br    E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br  

 
 

4 7055 
423786-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - PA 
CARREGADEIRA, FAB. NACIONAL, PESO 
OPERACIONAL MINIMO 10 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 150 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2010 - OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    

85,00  
 R$    

170.000,00  

5 7053 
423786-

2 
2.000 

SERVICO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - PA 
CARREGADEIRA, FAB. NACIONAL, PESO 
OPERACIONAL MINIMO 10 TONELADAS, 
POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 150 
HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2010 - OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$    
83,00  

 R$    
166.000,00  

6 7056 
424827-

9 
2.000 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO HORA MAQUINA - 
MOTONIVELADORA, FAB. NACIONAL, COM 
PESO OPERACIONAL MINIMO 15 TONELADS, 
COM POTENCIA OPERACIONAL DE NO MINIMO 
DE 220 HP, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR A 2010 - OBS: OPERADOR, 
COMBUSTIVEL E LUBRIFICAÇÃO (engraxe), 
SERVIÇO DE BORRACHARIA (não incluso troca 
de pneus e câmara) POR CONTA DA 
PREFEITURA. 

HORA/MAQ. 
R$  
180,00  

 R$    
360.000,00  

7 7938 
324392-

3 
2.000 

SERVICO HORA - TRATOR ESTEIRA C/ PESO 
OPERACIONAL MINIMO 12 T MOTOR 6 
CILINDROS. OBS: OPERADOR, COMBUSTIVEL E 
LUBRIFICAÇÃO (engraxe), SERVIÇO DE 
BORRACHARIA (não incluso troca de pneus e 
câmara) POR CONTA DA PREFEITURA. ANO DE 
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2010 (ANO) 

HORA/MAQ. 
R$  
140,00  

 R$    
280.000,00  

               

 

 

 A correção foi realizada também no sistema, publicada conforme determina a Lei 8666/93, 

para que o processo possa ser realizado com total transparência para que não haja prejuízos para o 

município nem para as empresas interessadas em participar deste certame. 

 

Juina, 15 de Março de 2017 

 

 

Marcio Antonio da Silva 

Pregoeiro Designado 


